
OGGETTO: ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMLIARE DI CUI ALL'ART. 65 DELLA LEGGE N. 448 DEL
23.12.1998 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI. ISTRUTTORIA ED AMMISSIONE AL BENEFICIO.

CIG:
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA – FINANZIARIA - TRIBUTI

PREMESSO che con Decreto Legislativo 31.03.1998 n.109 e successive modificazioni e integrazioni sono stati
introdotti nuovi criteri e modalità per la definizione della situazione economica dei soggetti che richiedono
prestazioni agevolate;

VISTO l’art. 65 della Legge 448 del 23.12.1998, così modificato dalla Legge 17.05.1999 n.144 e la Legge
23.12.2000 n. 388 che prevedono la concessione di assegni ai nuclei familiari composti da cittadini italiani
residenti, con tre o più figli tutti di età inferiore ai 18 anni, con reddito in base ai criteri stabiliti dall’ISE, di cui al
Decreto Legislativo 31.03.1998 n.109 e successive modificazioni e integrazioni;

RICHIAMATO, altresì, il D.M. 21.12.2000 n. 452 “ Regolamento recante le disposizioni in materia di assegni di
maternità e per il nucleo familiare, in attuazione dell’art. 49 della Legge 22 Dicembre 1999 n. 488, e degli articoli 65
e 66 della legge 23 Dicembre 1998 n. 448 “;

DATO ATTO che dall’08.01.2007 la carta di soggiorno per cittadini stranieri è stata sostituita dal permesso di
soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo;

TENUTO CONTO che il permesso di soggiorno CE è a tempo indeterminato e può essere richiesto solo da chi
possiede un permesso di soggiorno da almeno cinque anni;

ESAMINATA la richiesta pervenuta a questo Ente da parte di una cittadina interessata al beneficio dell'assegno per
il nucleo familiare con almeno tre figli minorenni;

ATTESO che l’art. 18 del sopraccitato Decreto Ministeriale 21.12.2000 n.452 prevede che gli e gli assegni al
nucleo familiare siano concessi con provvedimento del Comune;

DATO ATTO che al pagamento dell’assegno di maternità e per il Nucleo Familiare provvede l’INPS come previsto
dall’art. 50 della Legge 17.05.1999 n. 144, nonché del Decreto Ministeriale 05.07.1999 n. 306 e dal Decreto
Ministeriale n. 452 /2000

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, l’allegato elenco, che diventa parte integrante del presente
atto, riportante i nominativi dei beneficiari e delle citate provvidenze economiche, allegato ci cui si omette la
pubblicazione in adempimento alla normativa sulla privacy;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

COMUNE DI ZOVENCEDO
Provincia di Vicenza

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA – FINANZIARIA – TRIBUTI
N. 22 DEL 18-05-2022

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA - TRIBUTI n.22 del 18-05-2022 Comune di Zovencedo
Pag. 1

 REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N. 46

COPIA



DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 147bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi con la beneficiaria nell’adozione degli atti endo-procedimentali e
nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dal D.P.R.
16.04.2013, n. 62 e dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zovencedo;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di
quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 02/2022 di nomina a Responsabile di Area Amministrativa – Finanziaria – Tributi per
l’anno 2022;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.L.vo 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili del
servizio;

D E T E R M I N A

Di concedere ai nuclei familiari composti da cittadini residenti nel Comune di Zovencedo , inclusi1.
nell’allegato elenco che ne diventa parte integrante e sostanziale, l’assegno per il nucleo familiare per
l’importo a fianco di ciascuno indicato, per l’anno 2022 – mesi di gennaio e febbraio - in quanto in possesso
dei requisiti previsti dalla normativa ai valori dell’indicatore della situazione economica (I.S.E.);

Di dare atto che presso l’Ufficio Servizi Sociali è depositata la documentazione relativa alla situazione2.
economica dei nuclei richiedenti ed al loro raffronto con l’Indicatore ISE di riferimento, così come
riparametrato;

Di dare atto, altresì, che al pagamento dell’assegno di maternità e dell’assegno per il nucleo familiare3.
provvede l’INPS come previsto dall’art. 50 della Legge 17.05.1999 n. 144 e dal D.M. 452/2000;

Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune di Zovencedo,4.
Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti – Atti di concessione - Provvidenze

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA – FINANZIARIA - TRIBUTI
F.to Mattiello Manuela

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151,
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data
.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Mattiello Manuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA - TRIBUTI n.22 del 18-05-2022 Comune di Zovencedo
Pag. 2



COMUNE DI ZOVENCEDO
Provincia di Vicenza

Per copia conforme all’originale.

Zovencedo,
Il Funzionario Incaricato

Atto prodotto e sottoscritto in forma digitale (L. 28/12//1995 n 549 art. 1 c 87)

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA - TRIBUTI n.22 del 18-05-2022 Comune di Zovencedo
Pag. 3


